
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 6 ex. / N.M. / 05.01.2021 

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR.371/2020 

privind aprobarea volumului de masă lemnoasă şi a preţurilor de referinţă pentru masa lemnoasă pe 

picior care se recoltează din fondul forestier proprietate a Municipiului Baia Mare în anul de 

productie 2021 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ, 

VINERI 18 DECEMBRIE 2020 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu 

nr.449/2020; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.449 /2020; 

• Raportul de specialitate al Ocolului Silvic Municipal Baia Mare R.A. nr. 3801/27.11.2020, 

privind necesitatea aprobării volumului de masă lemnoasă şi a preţurilor de referinţă pentru 

masa lemnoasă pe picior care se recoltează din fondul forestier proprietate a Municipiului Baia 

Mare în anul de producţie 2021. 

• Raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane - Biroul Guvernanță Corporativă, 

înregistrat cu nr. 38/2020. 

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 46 / 2008  – Codul Silvic cu modificări şi completări ulterioare, 

• HCL  nr. 550 ∕ 2004 – privind înfinţarea Ocolului Silvic Municipal Baia Mare, cu modificări şi 

completări ulterioare, 

• H.G. nr. 715 / 2017 privind aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din 

fondul forestier proprietate publică, publicată în Monitorul Oficial nr. 812 din 13 octombrie 

2017 -  art.6,  alin.(1) și art. 1 lit. r) din Regulament, 

• OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ. 

• Avizul favorabil al comisiei de buget și al comisiei de urbanism din cadrul Consiliului Local 

Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. adin Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă volumul de 34 mii mc masă lemnoasă care se recoltează în anul 2021 din fondul 

forestier proprietate a MunicipiuluiBaia Mare. 

 

Art.2. Se aprobă preţurile de referinţă pentru masa lemnoasă pe picior care se recoltează din fondul 

forestier proprietate a Municipiului Baia Mare în anul de producţie 2021, conform Anexelor nr.      

1-5 la prezenta hotărâre. 

 



2 

 

 

 

 6 ex. / N.M. / 05.01.2021 

Art. 3.  Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Instituția Prefectului Județului Maramureș 

 Primarul Municipiului Baia Mare  

 Consiliul de Administraţie al Ocolului Silvic Municipal Baia Mare 

 Ocolul Silvic Municipal Baia Mare R.A. 

 Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

    Ardelean Radu  Daniel                                                      Contrasemnat  pentru legalitate   

   Preşedinte de şedinţă                                                        Jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                               Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


